
 

AD\1110017LV.docx  PE589.354v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 
 

2016/2120(BUD) 

17.11.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 

Budžeta komitejai 

par elastības instrumenta izmantošanu, lai finansētu steidzamus budžeta 

pasākumus nolūkā risināt pašreizējo migrācijas, bēgļu un drošības krīzi 

(2016/2120(BUD)) 

Atzinuma sagatavotāja: Monica Macovei 



 

PE589.354v02-00 2/5 AD\1110017LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1110017LV.docx 3/5 PE589.354v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. pieņem zināšanai Eiropas Savienības 2017. finanšu gada vispārējā budžeta projektā 

ierosināto elastības instrumenta izmantošanu 3. izdevumu kategorijā EUR 530 miljonu 

apmērā un atgādina, ka tā ir maksimālā summa, kas šim instrumentam pieejama 2017. gadā 

saskaņā ar pašreizējās DFS noteikumiem; atkārtoti norāda, ka budžeta elastīgumam ir savas 

robežas un tas var būt vienīgi īstermiņa risinājums negaidītu notikumu gadījumā, kad 

jārīkojas, izmantojot parastās budžeta pozīcijas; tomēr uzsver, ka šī summa nav pietiekama, 

lai risinātu aizvien lielākās problēmas; 

2.  atzīst, ka pašreizējo iekšējo drošības krīžu, kā arī humanitāro un migrācijas izraisīto 

problēmu finansiālā ietekme netika ņemta vērā, 2013. gadā pieņemot pašreizējo DFS; 

atgādina, ka elastības instruments ir jāizmanto skaidri noteiktiem izdevumiem, kurus nav 

iespējams segt, nepārsniedzot vienai vai vairākām citām izdevumu kategorijām noteiktos 

maksimālos apjomus; pauž nožēlu par to, ka Komisija, veicot DFS vidusposma pārskatīšanu, 

neizmantoja iespēju attiecīgi koriģēt 3. izdevumu kategorijas maksimālo apjomu; 

3. uzsver, ka, pat ja turpmākajos gados elastības instruments 3. izdevumu kategorijā tiktu 

sistemātiski izmantots visā pilnībā, pieejamie finanšu resursi nebūs pietiekami, lai segtu 

aizvien lielākās vajadzības; tādēļ uzskata, ka ir būtiski taisnīgi sadalīt finansējumu atbilstoši 

prioritātēm un nodrošinot pilnīgu pārredzamību un pārskatatbildību; 

4. atzinīgi vērtē Komisijas saistībā ar DFS vidusposma pārskatīšanu iesniegto 

priekšlikumu, kura mērķis ir palielināt budžeta spēju ātri un atbilstoši reaģēt uz neparedzētiem 

notikumiem; īpaši norāda uz priekšlikumu izveidot jaunu Eiropas Savienības krīzes rezervi, 

kura tiktu finansēta no atceltām apropriācijām, kā arī dubultot elastības instrumenta un 

rezerves palīdzībai ārkārtas gadījumos apmēru; uzsver, ka izmaiņām, ko paredzēts ieviest ar 

DFS vidusposma grozījumiem, būtu jānodrošina budžeta stabilitāte un paredzamība uz 

atlikušo DFS 2014.–2020. gadam darbības laiku; 

5. atgādina, ka sarunās, kuru rezultātā tika pieņemta Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regula (ES) Nr. 516/20141, ar ko izveido Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, 

Parlamenta prioritāte bija panākt taisnīgu un pārredzamu finansējuma sadali minētā fonda 

dažādo mērķu sasniegšanai; aicina Komisiju attiecīgi palielināt ar šo fondu saistīto budžeta 

pozīciju skaitu, lai panāktu lielāku skaidrību un pārredzamību attiecībā uz to, kā tiks izlietoti 

dažādiem mērķiem un tātad minētajām budžeta pozīcijām atvēlētie finanšu resursi; īpaši 

aicina Komisiju visos turpmākajos budžeta projektos nošķirt izdevumus godīgu repatriācijas 

stratēģiju ieviešanai no izdevumiem, kas saistīti ar legālo migrāciju un trešo valstu 

valstspiederīgo efektīvas integrācijas veicināšanu, kā ierosināts Budžeta komitejai sniegtā 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas 2014. gada 24. septembra atzinuma par 

Padomes nostāju par Eiropas Savienības 2015. finanšu gada vispārējā budžeta projektu 

                                                 
1  Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa Regula (ES) Nr. 516/2014, ar ko izveido 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, groza Padomes Lēmumu 2008/381/EK un atceļ Eiropas 

Parlamenta un Padomes Lēmumus Nr. 573/2007/EK un Nr. 575/2007/EK un Padomes Lēmumu 

2007/435/EK (OV L 150, 20.5.2014., 168. lpp.). 



 

PE589.354v02-00 4/5 AD\1110017LV.docx 

LV 

(2014/2040(BUD))1 12. punktā. 

                                                 
1  PE536.206v03-00. 



 

AD\1110017LV.docx 5/5 PE589.354v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 17.11.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

38 

3 

2 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Malin Björk, Caterina Chinnici, Frank Engel, Tanja Fajon, Mariya 

Gabriel, Kinga Gál, Ana Gomes, Nathalie Griesbeck, Sylvie Guillaume, 

Jussi Halla-aho, Monika Hohlmeier, Filiz Hyusmenova, Sophia in ‘t 

Veld, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Marju Lauristin, Juan Fernando López 

Aguilar, Monica Macovei, Roberta Metsola, Claude Moraes, József 

Nagy, Péter Niedermüller, Judith Sargentini, Birgit Sippel, Branislav 

Škripek, Csaba Sógor, Helga Stevens, Traian Ungureanu, Bodil Valero, 

Harald Vilimsky, Josef Weidenholzer, Kristina Winberg, Tomáš 

Zdechovský 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Anna Hedh, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Ska Keller, Jeroen 

Lenaers, Andrejs Mamikins, Maite Pagazaurtundúa Ruiz, Christine 

Revault D’Allonnes Bonnefoy, Barbara Spinelli 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Verónica Lope Fontagné, Mylène Troszczynski, Tom 

Vandenkendelaere 

 


